ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện về tình

hình thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế- xã hội, quốc phòng,

an ninh, xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị 9 tháng đầu năm

2021; phương hướng, nhiệm vụ

03 tháng cuối năm 2021

         Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 338-KL/HU ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành

Đảng bộ Huyện tại Hội nghị lần thứ sáu, khóa VII về tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính

trị 9 tháng đầu năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2021 (có

các văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

trực thuộc UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của

huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tuyệt đối không lơ là, chủ

quan, bị động, mất cảnh giác; quyết tâm giữ vững kết quả đã đạt được trong 9

tháng đầu năm, không để dịch Covid-19 bùng phát trong cộng đồng; chuẩn bị mọi

điều kiện về nhân lực và vật chất để sẵn sàng tiếp nhận công dân trở về từ vùng

dịch; bên cạnh đó, phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng tốc triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa

phương trong việc đẩy mạnh, quyết tâm thực hiện đạt các chỉ tiêu được chỉ ra tại

Nghị quyết 01-NQ/HU, ngày 14-12-2020 và Nghị quyết 03-NQ/HU, ngày 14-7-

2021 của Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng, an

ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2021 và 6 tháng cuối năm 2021;

nghị quyết, chương trình, kế hoạch của các ngành, địa phương; khắc phục có hiệu

quả các hạn chế, khuyết điểm nêu trên; để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đã đề

ra trong năm 2021, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu sau:

+ Về kinh tế: Tổng giá trị sản xuất cả năm đạt 7.270 tỷ đồng; cơ cấu kinh tế:

khu vực Nông- Lâm- Thủy sản chiếm 17%, khu vực ngành Công nghiệp- Xây

dựng chiếm 29%, khu vực ngành Thương mại- Dịch vụ chiếm 54%. Thu ngân sách

trên địa bàn thêm 118 tỷ đồng, trong đó thu nội địa 58 tỷ đồng; tổng chi ngân sách

2

địa phương thêm 105,2 tỷ đồng. Sản lượng lương thực thêm 4.608 tấn; thành lập

thêm 01 hợp tác xã kiểu mới; diện tích cây ăn quả trồng thêm 12 ha; cây dược liệu

trồng thêm 51 ha; xây dựng 02 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm

của tỉnh; đạt thêm 02 tiêu chí trở lên trong xây dựng nông thôn mới (đối với xã

Đắk Ang, xã Sa Loong); xây dựng 01 thôn đạt khu dân cư kiểu mẫu; duy trì độ che

phủ rừng đạt 45,97%.

+ Về văn hóa- xã hội: Tỷ lệ lao động qua đào tạo thêm 4,5%; tỷ lệ hộ nghèo

giảm tối thiểu 1,0% so với năm 2020; có thêm 9,3% số trường tiểu học, 17% số

trường trung học cơ sở đạt chuẩn quốc gia; tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế tăng

thêm 18%; tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm thêm 0,4%;

tỷ lệ thôn, làng, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa đạt 90%; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số

có đất ở đạt 100%; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt 99,3%.

+ Về quốc phòng, an ninh: Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến

nghị khởi tố đạt trên 90%; tỷ lệ điều tra, khám phá án từ 80% trở lên; có trên

87,5% xã, thị trấn mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 95% xã,

thị trấn, khu dân cư, cơ quan, trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

2. Để đạt được các mục tiêu nêu trên, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn cần tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

2.1. Về lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục cơ cấu lại ngành nông nghiệp của huyện gắn với nâng cao chất

lượng, gia tăng giá trị. Nâng cao hiệu quả sử dụng đất nông nghiệp, cải thiện năng

suất trên 1 ha đất canh tác. Rà soát quỹ đất có điều kiện, khả năng sản xuất tập

trung (cây lấy gỗ, cây ăn trái, dược liệu, mía....), chủ động xây dựng mô hình sản

xuất, liên kết, để kêu gọi và thu hút doanh nghiệp đầu tư, trong đó ưu tiên các dự

án có liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm với người dân. Rà soát diện tích các

đơn vị trường học, cơ sở y tế, hộ gia đình... để triển khai trồng thêm cây dược liệu;

tạo điều kiện cho các công ty có nhu cầu khảo sát vùng trồng cây dược liệu để liên

kết với hộ dân; phấn đấu trồng thêm 51 ha để đạt kế hoạch giao. Khuyết khích hộ

gia đình liên doanh, liên kết phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm. Chú trọng công

tác tuyên truyền, vận động người dân mạnh dạn tái đàn gia súc, gia cầm để đảm

bảo nhu cầu tiêu thụ trong dịp cuối năm. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên

cây trồng, vật nuôi và thủy sản, đặc biệt chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh

viêm da nổi cục ở bò, dịch tả lợn Châu Phi... Rà soát, củng cố các lực lượng,

phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai theo

phương châm “04 tại chỗ” khi xảy ra, không để bị động.

- Kiểm tra tình hình công tác trồng rừng trên địa bàn huyện; thực hiện tốt

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; triển khai thực hiện quyết liệt các giải

pháp ngăn chặn tình trạng phá rừng, tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng; đẩy nhanh tiến độ điều tra, xét xử các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa

bàn huyện. Thực hiện tốt công tác giao khoán quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

3

gắn với tạo sinh kế, nâng cao thu nhập và làm giàu từ rừng cho người dân; phát

triển dược liệu dưới tán rừng tại một số vùng.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 gắn với xây dựng văn minh đô thị. Tập trung

huy động nguồn lực, vật lực, vận động người dân, doanh nghiệp chung tay xây

dựng nông thôn mới, phấn đấu đến cuối năm 2021 có xã Đăk Nông đạt chuẩn xã

nông thôn mới nâng cao; thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y đạt chuẩn khu dân cư kiểu

mẫu; xã Sa Loong và xã Đăk Ang đạt từ 02 tiêu chí trở lên trong xây dựng nông

thôn mới. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng sản phẩm OCOP trên địa bàn,

trong đó ít nhất có thêm 02 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm

của tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện có hiệu quả các tiêu chí huyện đạt tiêu

chuẩn đô thị loại IV. Triển khai lập Đồ án quy hoạch chi tiết khu vực Đông Nam

và khu vực Đông Bắc thị trấn Plei Kần. Lập quy hoạch nông thôn cho 02 xã Đăk

Ang và Sa Loong giai đoạn 2010-2020. Tiếp tục triển khai lập quy hoạch sử dụng

đất giai đoạn 2021-2030 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Theo dõi diễn biến, tiến độ thu ngân sách, tăng cường công tác quản lý thu,

chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, phấn đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

đạt thêm 118 tỷ đồng, trong đó thu nội địa đạt thêm 58 tỷ đồng; đẩy nhanh công

tác khai thác quỹ đất năm 2021 đảm bảo đạt kế hoạch giao để đầu tư xây dựng kết

cấu hạ tầng. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách nhà nước(1).

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư, nhất là vốn đầu tư công được nhận

định là giải pháp hữu hiệu hỗ trợ cho tăng trưởng kinh tế trong bối cảnh tác động

của dịch Covid-19. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công xây

dựng, tăng nhanh khối lượng thực hiện để đủ điều kiện giải ngân vốn. Đẩy nhanh

tiến độ các dự án trọng điểm của huyện. Kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn của

các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các đơn vị, địa

phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn; đồng thời, có các biện pháp xử

lý nghiêm các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công thấp theo quy định.

Phấn đấu đến hết niên độ năm 2021 giải ngân 100% kế hoạch thực nguồn giao,

kế hoạch các năm trước được kéo dài sang năm 2021 và các nguồn bổ sung

khác. Tập trung hoàn thiện chủ trương các dự án vào Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 đạt chất lượng.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng

lực cạnh tranh cấp huyện trên địa bàn tỉnh; tăng cường thu hút đầu tư trên địa bàn,

nhất là 10 danh mục thu hút đầu tư vào địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Trong

đó, tiếp tục thu hút đầu tư Khu dân cư mới thị trấn Plei Kần, Chợ trung tâm thị trấn

Plei Kần,...; phối hợp Ban quản lý khu kinh tế đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án

trồng rừng và dự án Điện sinh khối của Tập đoàn HAGL trên địa bàn xã Pờ Y.

(1) Chủ động giãn tiến độ hoặc tạm dừng thực hiện một số khoản chi chưa thật sự cần thiết trong dự toán được

giao theo Nghị quyết 58/NQ-CP của Chính phủ, Công văn số 523-CV/HU ngày 20/5/2021 của Ban Thường vụ

Huyện ủy và Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Công văn số 56/UBND-TH ngày 07/6/2021.

4

Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình triển khai các dự án đầu tư trên

địa bàn, nhất là các dự án Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đang triển khai kết

hợp điện áp mái đảm bảo theo quy định. Chủ động phối hợp tháo gỡ vướng mắc

trong việc tạo mặt bằng dự án Shophouse. Đồng thời, rà soát, chuẩn bị các điều

kiện cần thiết để thu hút làn sóng đầu tư mới khi dịch Covid-19 trên toàn quốc

được kiểm soát.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, trật tự xây

dựng(2). Tăng cường vai trò trách nhiệm của chính quyền địa phương trong công

tác tham mưu xử lý vi phạm quy hoạch, xây dựng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền

nâng cao nhận thức người dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về

quy hoạch, xây dựng, đất đai, môi trường, đô thị…; thường xuyên thanh tra, kiểm

tra trật tự xây dựng, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2.2. Về văn hóa- xã hội

- Đẩy mạnh phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ

niệm 30 năm Ngày thành lập huyện; tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng

các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kon

Tum đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung đổi mới chương trình đào

tạo theo hướng tăng nội dung thực hành, gắn kết chặt chẽ hơn với nhu cầu lao động

của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, huyện và xuất khẩu lao động. Tập trung trong 3

tháng còn lại, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện đào tạo nghề, giải quyết việc

làm cho lao động nông thôn, phấn đấu đạt kế hoạch giao.

- Triển khai chương trình năm học 2021-2022 theo kế hoạch phù hợp với diễn

biến của dịch bênh Covid-19. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nhất

là vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong

dạy, học và quản lý giáo dục. Chú trọng đầu tư cơ sở vật chất và thiết bị để các

trường đạt tiêu chí nông thôn mới theo kế hoạch xây dựng nông thôn mới của các

cấp; chuẩn bị cho lộ trình công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022(3).

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh; thực hiện tốt phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục tuyên truyền, đẩy

mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Kế hoạch của Ban

Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 về chủ

trương triển khai Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào

dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền

(2) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phương án giải tỏa vỉa hè lập lại trật tự đô thị tại địa bàn thị trấn Plei Kần

(Phương án 1269 ngày 28/8/2017 của UBND huyện), nhất là khu vực xung quanh chợ thị trấn Plei Kần. Xây dựng

Kế hoạch và phương án chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh khai thác chợ thị trấn Plei Kần trên địa bàn huyện

giai đoạn đến năm 2025.
 (3) Bậc MN 9/10 trường (tăng 01 trường so với 2021); bậc TH 8/11 trường; bậc THCS, TH-THCS 7/9 trường

(tăng 01 trường THCS).

5

vững” trên địa bàn; Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy về cải tạo vườn tạp,

phát triển kinh tế vườn hộ gia đình, giảm nghèo bền vững đến năm 2025.

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

và an sinh xã hội bền vững giai đoạn 2021-2025, Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030 và các dự án phục vụ trực tiếp cho công tác giảm nghèo; chú trọng nhân

rộng các mô hình giảm nghèo bền vững; phương hướng, lộ trình xóa nhà tạm giai

đoạn đến năm 2025. Đảm bảo kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; quan

tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Thực

hiện tốt phong trào đền ơn, đáp nghĩa và hỗ trợ những người có hoàn cảnh khó

khăn. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ đất ở, đất sản

xuất, nhà ở đối với đồng bào dân tộc thiểu số và hộ nghèo.

- Chủ động trong công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn

nhất là phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue. Tập

trung triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị Nghị quyết số 68/NQ-CP của

Chính phủ. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm kết

hợp tuyên truyền, vận động người dân bỏ tập tục, thói quen ăn uống không đảm bảo

vệ sinh.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng bảo hiểm y tế tự

nguyện, phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế thêm 18%; các cơ quan,

đơn vị đóng bảo hiểm xã hội theo đúng quy định. Nâng cao chất lượng công tác

khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; kịp thời phát hiện và

xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc trong tình hình mới.

2.3. Quốc phòng- an ninh và đối ngoại

- Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh và giữ gìn trật tự xã hội

trên địa bàn huyện, trong đó thực hiện có hiệu quả các biện pháp đảm bảo trật tự an

toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý chặt

người, phương tiện vào hoạt động trong khu vực biên giới; nâng cao chất lượng,

hiệu quả điều tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; đấu tranh trấn áp

các loại tội phạm về ma túy, pháo nổ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý tốt các

vấn đề an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phức tạp phát sinh ngay từ cơ sở,

không để tạo thành điểm nóng. Tăng cường nắm địa bàn, kịp thời phát hiện và

ngăn chặn không để tà đạo Hà Mòn tái phát.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, mặt trận, đoàn

thể các cấp trong công tác tuyên truyên, vận động người dân chấp hành chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn,

Công an huyện và các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn tiếp tục triển khai

6

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy(4); chuyển hóa thành công địa

bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy xã Pờ Y.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các khiếu

nại, tố cáo của công dân; thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác đối ngoại phù hợp với diễn biến

tình hình dịch bệnh COVID-19.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

(4) Chỉ thị 02-CT/HU, ngày 12-10-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Thông báo kết luận số 135-TB/HU,

ngày 24-3-2021 của Thường trực Huyện ủy; Công văn số 520-CV/HU, ngày 19-5-2021, Công văn số 731-CV/HU,

ngày 20-9-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Công văn số 2461/UBND-TH ngày 19/10/2020, Công văn số

1551/UBND-TH ngày 25/5/2021 và Công văn số 3168/UBND-TH ngày 21/9/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi.

		2021-10-20T09:02:56+0700

		2021-10-20T09:03:44+0700

		2021-10-20T09:03:44+0700

		2021-10-20T09:03:44+0700

		2021-10-20T09:03:44+0700